
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 104 
Data 03-09-2015 

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO 
REGIONALE "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DEGLI ENTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
CAMPANIA CHE SI RENDERANNO DISPONIBILI ALLO 
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI OCCASIONALI DI TIPO 
ACCESSORIO" . 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno tre del mese di Settembre , alle ore 13:45 nella Sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
  



   Oggetto: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ENTI PUBBLICI 
DELLA REGIONE CAMPANIA CHE SI RENDERANNO DISPONIBILI 
ALLO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI OCCASIONALI DI TIPO 
ACCESSORIO”                        
   

LA GIUNTA COMUNALE 
  
PREMESSO che: 

-         con deliberazione n. 495/2013, la Giunta Regionale della Campania ha 
individuato nell'ambito della terza ed ultima riprogrammazione del PAC per la 
Linea I – Misure anticicliche - l'intervento n. 2 “Misure innovative e 
sperimentali di tutela dell'occupazione e politiche attive del lavoro collegate ad 
ammortizzatori sociali in deroga” - Codice Linea: 31001 - Codice Azione: 
40003 - N. I.2, per un importo complessivo pari ad euro 200.000.000,00; 

-         la disoccupazione in Regione Campania raggiunge livelli molto alti ed è la 
conseguenza di diversi anni di crisi economica che colpisce soprattutto le fasce 
sociali più deboli; 

-         la Regione Campania è impegnata a sostenere azioni di politica attiva del 
lavoro ed interventi di sostegno al reddito dei lavoratori; 

-         al fine di favorire l’accesso a misure/servizi in favore di soggetti in stato di 
disoccupazione, provenienti da bacini in crisi, la Regione Campania ha inteso 
attivare iniziative di politica attiva per il lavoro, con l’obiettivo di rendere più 
occupabili i lavoratori inoccupati o disoccupati; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 85 del 16.04.2015 -Dipartimento 54 (Istr. Ric. Lav. 
Politiche Cult. e Soc.)- con cui la Regione Campania intende intervenire finanziando 
l’attivazione dello strumento del “lavoro occasionale accessorio” a favore di Enti 
pubblici della Campania che intendono aderire. L’iniziativa è finalizzata a sostenere 
quei lavoratori che, percettori di ammortizzatori sociali in deroga negli anni dal 2012 
al 31 dicembre 2014, non siano attualmente titolari di alcun trattamento indennitario 
e/o di sostegno al reddito; 
PRESO ATTO che con la citata iniziativa si consente agli Enti pubblici di impiegare 
temporaneamente sul proprio territorio, risorse lavorative altrimenti inoccupate, in 
attività di pubblica utilità con procedure semplificate di affidamento, che non 
determinino aspettative di accesso agevolato nella pubblica amministrazione; 
CONSTATATO che: 
- con l’avviso pubblico regionale si intende affrontare la difficile situazione di 
carenza di sbocchi occupazionali e l’assenza di altre tipologie di sostegno al reddito 
per i disoccupati che, percettori di ammortizzatori in deroga dall’anno 2012 alla data 
del 31.12.2014, non sono titolari di alcuna indennità di disoccupazione e/o di altro 
sostegno al reddito, attraverso l’attivazione di un nuovo modello di sostegno 
economico, mediante buoni lavoro (voucher) per lo svolgimento di prestazioni 
occasionali di tipo accessorio (D.lgs 276/2003 e s.m.i.), durante il periodo di 
inattività; 



- l’iniziativa regionale è finalizzata a: ridurre i tempi di inattività durante il periodo di 
disoccupazione; offrire uno strumento di sostegno immediato, seppure occasionale, a 
soggetti appartenenti alle fasce deboli del mercato; permettere agli enti pubblici di 
impiegare temporaneamente sul territorio regionale, risorse lavoro altrimenti inattive, 
in lavori occasionali di pubblica utilità; 
- le risorse finanziarie disponibili per far fronte all’intervento in oggetto, sono 
quantificate in Euro 5.100.000 a valere sul Piano di Azione e Coesione III^ 
riprogrammazione - Azione “Misure innovative e sperimentali di tutela 
dell'occupazione e politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in 
deroga” - Codice Linea: 31001 - Codice Azione: 40003 - N. I.2: 
- il valore nominale lordo di ciascun buono, detto anche voucher, è di € 10,00 all’ora, 
comprensivo sia della contribuzione della Gestione separata INPS (13%) che 
dell’Assicurazione INAIL (7%) e di un compenso all’INPS per la gestione del 
servizio. Al netto il voucher ha un valore di € 7,50 all’ora; 
- gli Enti pubblici che vorranno aderire all’Avviso dovranno selezionare, con proprie 
procedure di evidenza pubblica, i lavoratori in possesso dei requisiti indicati al punto 
2 dello stesso Avviso regionale, che si renderanno disponibili a svolgere le attività 
lavorative proposte, per impiegarli preferenzialmente nelle attività di seguito 
elencate: 
· lavori di giardinaggio 
· pulizia e manutenzione di edifici, strade, parchi e monumenti 
· lavori in occasione di manifestazioni, sportive, culturali, caritatevoli 
· lavori di emergenza 
· attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale; 
- come stabilito al punto 6. dell’Avviso, la scelta del lavoratore da parte dell’Ente 
deve avvenire rispettando i seguenti criteri: 
1. residenti nel Comune o nei Comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km dalla sede di 
svolgimento delle attività lavorative; 
2. avere un ISEE più basso quale elemento di priorità; 
3. numerosità del nucleo familiare in carico 
A parità di requisiti verranno applicati i seguenti criteri di precedenza: 
1. richiedente nel cui nucleo familiare è presente il maggior numero di minori di età 
inferiore a tre anni 
2. richiedente nel cui nucleo familiare è presente il maggior numero di minori di età 
compresa tra tre e dieci anni 
3. richiedente di maggiore età anagrafica; 
CONSIDERATO opportuno che il Comune di Carinaro, sensibile al grave problema 
della disoccupazione, aderisca all’iniziativa regionale pubblicizzata con l’Avviso di 
cui in oggetto, sostenendo economicamente, con la corresponsione di buoni lavoro, i 
lavoratori in possesso dei prescritti requisiti, interessati a svolgere attività di pubblica 
utilità sul territorio comunale; 
EVIDENZIATO che l’adesione al suddetto Avviso regionale non comporta alcuna 
spesa a carico del bilancio comunale;    



PRESO ATTO che, in seguito all’adozione del d.d. n. 85/2015, sono stati adottati i 
decreti n. 354 del 22.07.2015 e n. 372 del 23.07.2015, con cui, rispettivamente, è 
stato riaperto l’Avviso di cui in oggetto fino alle ore 24,00 del 30.09.2015 e poi 
eliminata ogni scadenza per la presentazione delle istanze, stabilendo che trattasi di 
attività a sportello fino all’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;  
Visto il parere reso ai sensi del decreto legislativo 267/00 dal Funzionario comunale 
competente; 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
  

DELIBERA 
  
- Di aderire all’Avviso Pubblico Regionale “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DEGLI ENTI PUBBLICI DELLA REGIONE CAMPANIA CHE SI 
RENDERANNO DISPONIBILI ALLO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI 
OCCASIONALI DI TIPO ACCESSORIO” approvato con decreto dirigenziale n. 85 
Dip. 84 Dir. Gen. 11 del 16.04.2015, pubblicato sul BURC n. ____ del _____; 
- Di prendere atto che l’adesione al suddetto Avviso consente a questo Comune di 
utilizzare, occasionalmente, in attività di pubblica utilità, lavoratori che, percettori di 
ammortizzatori sociali in deroga negli anni dal 2012 al 31 dicembre 2014, non sono 
attualmente titolari di alcun trattamento indennitario e/o di sostegno al reddito, 
attraverso la corresponsione di buoni lavoro (voucher), come disciplinati dal D.lgs 
276/2003 e s.m.i.; 
- Di prendere atto che l’Avviso regionale a cui si aderisce individua i soggetti 
destinatari dell’azione, le risorse finanziarie disponibili, i criteri di scelta dei 
lavoratori interessati, le attività in cui essi possono essere utilizzati, la remunerazione 
del lavoro occasionale accessorio, la procedura che l’ente pubblico interessato deve 
seguire per ottenere il finanziamento dell’iniziativa a sostegno del reddito dei 
lavoratori inoccupati; 
- Di dare atto che l’adesione al suddetto Avviso regionale non comporta alcuna 
spesa a carico del bilancio comunale, se non quella strettamente necessaria per 
pubblicizzare l’iniziativa e raccogliere le istanze degli interessati;   
- Di incaricare il Responsabile del Settore Sociale a provvedere, con tempestività, in 
merito alla realizzazione dell’iniziativa, ponendo in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali, rispettando l’iter procedurale stabilito dalla Regione Campania; 
- Di trasmettere copia della presente deliberazione agli stessi Settori Sociale, 
Tecnico e di Vigilanza; 
- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
- Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma art. 134 del decreto legislativo 
18.08.2000 n° 267. 
  
  
  
  



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: 

   
ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ENTI 
PUBBLICI DELLA REGIONE CAMPANIA CHE SI 
RENDERANNO DISPONIBILI ALLO SVOLGIMENTO DI 
PRESTAZIONI OCCASIONALI DI TIPO 
ACCESSORIO”.                        
. 

                                                PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 2° comma del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì   03-09-2015 

    Il Responsabile del Servizio  

    (Ing. Davide Ferriello) 

            

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
si esprime: 

X  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, li 03-09-2015 Il Responsabile del Servizio 
  (dr. Salvatore Fattore) 

        

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio dell'Ente oggi 00-
00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, 
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa all'Albo pretorio 
dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa all'Albo pretorio 
dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data del 
____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al protocollo generale 
dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi dieci giorni dalla 
data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                                                   MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


